
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

2.D2 ■ г Красноярск ,

р О проведении международной конференции
«Социальный мозг: профилактика и реабилитация 
негативных стрессовых воздействий» q

В целях реализации выполнения гранта в рамках проектов организации 
Всероссийских (национальных) и международных научных конференций в Красноярском 
крае в интересах первого климатического Научно-образовательного центра мирового 
уровня «Енисейская Сибирь» (номер заявки № 2023022809397, договор №312 от 
21.06.2023 г.).
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11-13 октября 2023 г. международную конференцию «Социальный 
мозг: профилактика и реабилитация негативных стрессовых воздействий» в смешанном 
формате - аудиторно с трансляцией в сети интернет.

2. Утвердить программу конференции согласно Приложению 1.
3. И.о. проректора по административно-хозяйственной работе В.А. Солёнову: 

организовать 12 октября 2023 г. трансфер (туда, обратно) гостей конференции до места 
проведения секции «Реабилитационные программы в терапии стрессовых и нервно- 
психических расстройств» по адресу Успенский мужской монастырь, ул. Лесная, 55А, 
Красноярск; обеспечить готовность зала телеконференций, зала диссертационного совета, 
работу гардероба на время проведения конференции, материальную базу для регистрации 
участников в холле 3 этажа, работу технического помещения для службы кейтеринга.

4. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям - 
начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. Титову 
обеспечить готовность зала телеконференций, зала диссертационного совета для 
проведения конференции.

5. Начальнику управления комплексной безопасности С.В. Коростелеву 
обеспечить: соблюдение пропускного режима для участников и докладчиков, соблюдение 
пропускного режима для службы кейтеринга.

6. Ответственным за проведение конференции назначить руководителя 
лаборатории социальных нейронаук О.Л. Лопатину.

7. Руководителю научной библиотеки Л.М. Майловой разместить в 
Национальной библиографической базе данных научного цитирования (РИНЦ) 
электронный сборник материалов конференции.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. проректора по научной 
работе О.А. Белову.

9. Начальнику общего отдела Е.В. Дробушевской в срок до 10 октября 2023 г. 
ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».

Ректор А.В. Протопопов



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "О проведении международной конференции «Социальный мозг: 
профилактика и реабилитация негативных стрессовых 

воздействий»" (ИД: 45973, Версия 1)

Ответственный: Рагулева А.В. (Начальник)

ZV Zb

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Начальник 
(Научно
организационный 
отдел)
Рагулева Анна 
Викторовна

Согласовано Документ 
изменен 1 09.10.2023 

15:04

Начальник 
(Управление 
научно- 
исследовательской и 
инновационной 
деятельности) 
Белова Ольга 
Анатольевна

Согласовано Документ 
изменен 1 09.10.2023 

15:15

Начальник ( Служба 
эксплуатации зданий и 
сооружений)
Солёнов Владимир 
Анатольевич

Согласовано Документ 
изменен 1 10.10.2023 

07:28

Начальник 
юридического отдела 
(Юридический отдел) 
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано

Прошу обратить 
внимание на 
оформление приказа, 
"Титову" указано два 
раза.

Документ 
изменен 1 10.10.2023 

16:52

Распечатал / Трубина И.Г. / 11.10.2023 08:17:17 Стр. 1 из 1



Приложение 1

ПРОГРАММА
МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

СОЦИАЛЬНЫЙ МОЗГ:
ПРОФИЛАКТИКА

И РЕАБИЛИТАЦИЯ 
НЕГА ТИВНЫХ 
стрЕсехшх

11-13 ОКТЯБРЯ 2023, КРАСНОЯРСК



ККФН

Конференция проводится при финансовой поддержке 
Красноярского краевого фонда науки: код заявки 
№2023022809397, Конкурс проектов организации Всероссийских 
(национальных) и международных научных конференций в 
Красноярском крае в интересах первого климатического Научно
образовательного центра мирового уровня «Енисейская Сибирь», 
договор №312 от 21.06.2023 г.)

РЕГИСТРАЦИЯ УЧАСТНИКОВ

https://conf.krasgmu.ru

ФОРМАТ ПРОВЕДЕНИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

11 октября 2023 г. - гибридный
https://pruffme.com/landing/u2337388/tmpl696580420

12 октября 2023 г. - очный

13 октября 2023 г. - гибридный
https://pruffme.com/landing/u2337388/tmpl696585191

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

г. Красноярск, КрасГМУ, П. Железняка 1

https://conf.krasgmu.ru
https://pruffme.com/landing/u2337388/tmpl696580420
https://pruffme.com/landing/u2337388/tmpl696585191


Программа
Международной конференции

«Социальный мозг: 
профилактика и реабилитация негативных стрессовых воздействий» 

11-13 октября 2023 г.
Дата Время Секция Ответственный 

исполнитель
Место 
проведения

11.10.2023

8:45

Открытие 
конференции

Шестерня П.А.
Верховец С.В. (по 
согласованию) 
Лопатина О.Л.._

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

9:00-
11:00

Нейродегенерация: 
роль молекул

Г орина Я.В;
Пожиленкова Е.А.

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

12:00- 
14:00

Нейродегенерация:
клинические аспекты

Можейко Е.Ю.
Панина Ю.А.

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

14:30- 
16:00

Мастер-класс 
«Ароматерапия в
борьбе со стрессом»

Логинова И.О.
Кононенко И.О.

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

L 
- ..

12.10.2023

9:00-
11:00

Физическая 
реабилитация и
спортивная медицина

Кручинский Н.Г. 
(по согласованию) 
Маринич В.В.
(по согласованию) 
Можейко Е.Ю.

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

7' 13:00- 
14:30

Реабилитационные 
программы в терапии 
стрессовых и нервно- 
психических 
расстройств.

Пичугина Ю.А. 
Березовская М. А.

-'■R

Успенский 
мужской 
монастырь, 
ул. Лесная, 55А, 
Красноярск, 
Красноярский" 
край. 660011

14:30- 
15:30

• Мастер-класс по 
изготовлению 
традиционной 
текстильной 
игрушки «Птичка»

• Мастер-класс по 
изготовлению 
керамической 
абашевской 
игрушки «Олень»

• Мастер-класс по 
росписи 
керамической 
игрушки «Птичка»

Пичугина Ю.А. Успенский 
мужской 
монастырь, 
ул. Лесная, 55А, 
Красноярск, 
Красноярский 
край, 660011



15:30-
16:30

Экскурсия по
территории 
Успенского 
мужского 
монастыря

Пичугина Ю.А. Успенский 
мужской 
монастырь, ул. 
Лесная. 55А, 
Красноярск, 
Красноярский 
край, 660011

13.10.2023

9:00- 
11:00

Реабилитация 
неблагоприятных 
социальных состояний

Логинова И.О. КрасГМУ, 
П. Железняка 1

12:00- 
14:00

Управление 
конфликтом в
коммуникации

Агеева Т.Ю.
(по согласованию) 
Лопатина О.Л.

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

14:30- 
16:00

• Мастер-класс 
«Рисую Мир я Свой 
с закрытыми
глазами...»

Полуяхтова Т.З. 
(по согласованию)

КрасГМУ, 
П. Железняка 1

• Мастер-класс 
«Принципы 
эффективного 
профессионального 
взаимодействия: 
стресс и
эмоциональное 
выгорание»

Агеева Т.Ю.
(по согласованию)

КрасГМУ, 
П. Железняка 1



11 ОКТЯБРЯ 2023

8:45-9:00
Открытие конференции

ПРИВЕТСТВИЯ:
Проректор по научной работе КрасГМУ - Павел Анатольевич Шестерня
Директор НОЦ «Енисейская Сибирь» - Верховен Сергей Владимирович 

Руководитель лаборатории социальных нейронаук - Лопатина Ольга Леонидовна
Зал телеконференций, Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, ул. П. Железняка 1

9:00-11:00
Секция «Нейродегенерация: роль молекул»

Модераторы: Горина Яна Валерьевна, Пожиленкова Елена Анатольевна 
Место проведения: Зал телеконференций,

Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, ул. П. Железняка 1

Время Докладчик

09:00-09:20

Болезнь Альцгеймера и изоляция: двойной удар по социальным 
взаимодействиям?
Киндякова Екатерина Константиновна, Лопатина Ольга
Леонидовна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

09:20-09:40

Потенциальная роль CD38, CD157 в патогенезе нейровоспаления 
и нейродегенерации при аутизме.
Малиновская Наталия Александровна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

09:40- 10:00

Процессы запоминания и высвобождение нейропептидов у мышей 
при токсическом поражении головного мозга солями тяжелых 
металлов.
Цыпунов Виталий Евгеньевич, Пожиленкова Елена Анатольевна, 
ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава 
России

10:00- 10:20

Современные представления роли пуринергического рецептора 
р2х7 в патогенезе аутизма.
Панюков Владислав Андреевич, Панина Юлия Анатольевна, 
Малиновская Наталия Александровна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

10:20-10:40

Социальная изоляция: так ли существенно её влияние на 
развитие тревожно-депрессивного расстройства при болезни 
Альцгеймера?
Авлиякулыева Айлар Мередовна, Горина Яна Валерьевна, ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

10:40-11:00
Роль дофамина в социализации и установлении места в иерархии. 
Оке Дарий Александрович, Шуваев Антон Николаевич, ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России



12:00-14:00
Секция «Нейродегенерация: клинические аспекты»

Модераторы: Можейко Елена Юрьевна, Панина Юлия Анатольевна
Место проведения: Зал телеконференций, Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, ул. П. Железняка 1

Время Докладчик Комментарии

12:00 - 
12:20

Оставаться самим собой: практика
восстановления функций, утраченных в 
результате травм или тяжелых заболеваний.
Чистохина Анна Валерьевна, фонд помощи 
пожилым людям и инвалидам «Старость в 
радость»

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для 
докладчика 12:00

12:20- 
12:40

Динамика когнитивного статуса и
двигательных проявлений болезни Паркинсона 
на фоне лекарственной и нелекарственной 
коррекции.
Исмаилова Сайкал Баатырбековна, ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Очно

12:40 - 
13:00

Нейродегенерация и мимика: возможен ли 
диагноз по лицу?
Храмченко Мария Анатольевна, ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого
Минздрава России

Очно

13:00 - 
13:20

Биопрепараты из северного биосырья в 
профилактике стрессовых расстройств.
Колосова Ольга Николаевна, Кершенголъц Борис 
Моисеевич, Шашурин Михаил Михайлович, 
Институт биологических проблем криолитозоны 
ФИЦЯНЦ СО РАН, Россия.

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для
докладчика 15:00

13:20- 
13:40

Компонентный анализ вызванных потенциалов 
при смещениях внимания относительно 
угрожающей зрительной информации.
Орехова Елизавета Романовна, Астащенко 
Анжела Павловна, ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н.Н. 
Бурденко Минздрава России, Воронеж, Россия

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для
докладчика 09:40

13:40- 
14:00

Клинические аспекты когнитивной хрупкости: 
возможности коррекции и улучшения качества 
жизни.
Комлева Юлия Константиновна, ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для 
докладчика 08:40

14:30-16:00
Мастер-класс «Ароматерапия в борьбе со стрессом» 

Модераторы: Логинова Ирина Олеговна, Кононенко Ирина Олеговна 
Место проведения: Зал диссертационных советов, 

Главный корпус КрасГМУ, 4 этаж, ул. П. Железняка 1



12 ОКТЯБРЯ 2023

09:00-11:30

Секция «Физическая реабилитация и спортивная медицина»
Модераторы: Кручинский Николай Генрихович, Маринич Виталий Владимирович, 

Можейко Елена Юрьевна
Место проведения: Зал диссертационных советов, Главный корпус КрасГМУ,

4 этаж, ул. П. Железняка 1

13:00-15:00

Время Докладчик
09:00 - 09:20 Психогенетические исследования нейротизма у спортсменов- 

юниоров.
Маринич Виталий Владимирович, Шепелевич Наталья Васильевна, 
Полесский государственный университет, г. Пинск, Республика 
Беларусь

09:20-09:40 Специфические травмы в единоборствах.
Белов Александр Николаевич, заслуженный врач РФ, ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

09:40- 10:00 Технологии коррекции функционального состояния спортсменов 
на основе оптимизации использования магнитных полей (на 
примере гребли).
Кручинский Николай Генрихович1, Зубовский Дмитрий 
Константинович2, 2УВО “ПолесГУ" Минобразования Беларуси, 
Беларусь, 2УВО “БГУФК” Минспорта Беларуси, Беларусь

10:00-11:30 Мастер-класс.
Кручинский Николай Генрихович, Полесский государственный 
университет, г. Пинск, Республика Беларусь

Секция «Реабилитационные программы 
в терапии стрессовых и нервно-психических расстройств»

Модераторы: Пичугина Юлия Анатольевна, Березовская Марина Альбертовна 
Место проведения: Успенский мужской монастырь, 

ул. Лесная, 55А, Красноярск, Красноярский край, 660011

Время Докладчик
13:00-13:15 Социальная работа в системе оказания помощи лицам, 

пережившим тяжелый стресс, и членам их семей.
Коробицина Татьяна Валерьевна, Березовская Марина
Альбертовна, Забигулина Ирина Викторовна, ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

13:15-13:30 Нейробиологические основы комплексной коррекции нервно- 
психических и стрессовых расстройств.
Пичугина Юлия Анатольевна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России_________________________



14:30-15:30

13:30-13:45 Особенности формирования системы реабилитации участников 
специальной военной операции в Красноярском крае.
Лисняк Марина Анатольевна, Захарова Татьяна Ивановна, 
Горячкина Полина Германовна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 
В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

13:45-14:00 Отдаленные последствия боевой психической травмы (по 
материалам Центра медико-психологической реабилитации для 
участников боевых действий и вооруженных конфликтов 
Красноярского краевого госпиталя ветеранов войн).
Захарова Татьяна Ивановна, Одинец Анна Алексеевна, Перевалова 
Полина Вячеславовна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно- 
Ясенецкого Минздрава России

14:00-14:15 Опыт немедикаментозной коррекции уровня окситоцина.
Афанасьева Наталья Анатольевна, Пирогова Александра 
Викторовна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В. Ф.Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

14:15-14:30 Стрессовые расстройства, воздействие психосоциальных 
факторов, реабилитационные мероприятия у пациентов с 
несуицидальными самоповреждениями в подростковом возрасте. 
Шапошникова Юлия Викторовна, врач-психиатр ККПНД №1

• Мастер-класс по изготовлению традиционной текстильной игрушки «Птичка»
• Мастер-класс по изготовлению керамической абашевской игрушки «Олень»
• Мастер-класс по росписи керамической игрушки «Птичка»

Модератор: Пичугина Юлия Анатольевна
Место проведения: Успенский мужской монастырь, ул. Лесная, 55А, Красноярск, 
Красноярский край, 660011

15:30-16:00

Экскурсия по территории Успенского мужского монастыря
Модератор: Пичугина Юлия Анатольевна
Место проведения: Успенский мужской монастырь, ул. Лесная, 55А, Красноярск, 
Красноярский край, 660011



13 ОКТЯБРЯ 2023

09:00-11:00

Секция «Реабилитация неблагоприятных социальных состояний» 
Модератор: Логинова Ирина Олеговна

Место проведения: Зал телеконференций, Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, 
ул. П. Железняка 1

Время Докладчик

09:00-09:20

Влияние сенсомоторной синхронизации на уровень окситоцина 
в парах незнакомцев.
Цигерман Элина Сергеевна, Марарица Лариса Валерьевна, НИУ 
ВШЭ г. Санкт-Петербург

09:20-09:40

Синдром эмоционального выгорания как предиктор 
ментальных расстройств. Вопросы диагностики и тактики в 
структуре междисциплинарного подхода.
Кузьмина Светлана Валерьевна, ФГБОУ ВО Казанский ГМУ 
Минздрава России, г. Казань

09:40- 10:00

Профилактика и реабилитация стрессовых состояний с 
помощью направленных приемов Метода Фрактального 
Рисунка.
Полуяхтова Танзиля Закировна, Международная Ассоциация по 
развитию и продвижению Метода Фрактального Рисунка, г. 
Екатеринбург

10:00- 10:20

Позиционные стратегии студентов в процессе
самоменеджмента в открытом образовательном пространстве 
вуза.
Бредун Екатерина Валерьевна, Асютина Оксана Николаевна, 
ФГАОУ ВО Национальный исследовательский Томский 
государственный университет, г. Томск

10:20-10:40

Предпосылки к девиантному поведению у работников 
пенитенциарной системы с разным уровнем
девиантологической компетентности.
Смагина Екатерина Дмитриевна, Логинова Ирина Олеговна, 
Кононенко Ирина Олеговна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. 
В. Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России, г. Красноярск

10:40-11:00

Смысложизненные ориентации как важный ресурс
реабилитации лиц с наркотической зависимостью.
Лисняк Марина Анатольевна, Алыджи Екатерина 
Иннокентьевна, Живаева Юлия Валерьяновна, ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России, г. 
Красноярск



12:00-14:00

Секция «Управление конфликтом в коммуникации»
Модератор: Агеева Татьяна Юрьевна, Лопатина Ольга Леонидовна 

Место проведения: Зал телеконференций, Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, 
ул. П. Железняка 1

Время Докладчик Комментарии

12:00-12:20

Наша первая реакция как подушка 
безопасности в конфликте. Какие фразы, 
мысли, действия помогают сглаживать 
сложные ситуации?
Овечко Юлия, "Сибирский коуч-центр”, г. 
Красноярск

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для
докладчика 08:00

12:20-12:40

Модели анализа ситуации и принятия решений 
в психологии конфликтного взаимодействия 
Марарица Лариса Валерьевна, НИУ ВШЭ г.
Санкт-Петербург

12:40-13:00

Синергетические эффекты в конфликтной 
коммуникации.
Яковлева Наталья Федоровна, КГПУ им. В.П.
Астафьева, Красноярск

13:00-13:20
Перенастрой свой эмоциональный мозг.
Горина Яна Валерьевна, ФГБОУ ВО КрасГМУ им. 
проф. В.Ф.Войно-Ясенецкого Минздрава России

13:20-13:40

Менторство, как отработка возражений и 
профилактика внутреннего конфликта у 
врачей (опыт применения мессенджеров для 
повышения эффективности работы врачебного 
коллектива)
Голонова Юлия Юрьевна, СРО «Национальная 
ассоциация медицинских организаций» г.Москва

Дистанционный 
доклад, локальное 
время для
докладчика 13:40

13:40-14:00

Стресс - спутник конфликтов, пилатес - ключ 
к управлению стрессом.
Екимова Ольга Александровна,
сертифицированный тренер движения
международного института Balanced body

14:00-12:20
Нюансы преподавания по теме «Конфликты в 
коммуникациях» различным слушателям.
Агеева Татьяна Юрьевна, СФУ ИЭГУиФ



14:30-16:00

Мастер-класс «Рисую Мир я Свой с закрытыми глазами...»

Модератор: Полуяхтова Танзиля Закировна 
Место проведения: Зал диссертационных советов, Главный корпус КрасГМУ, 

4 этаж, ул. П. Железняка 1

• Мастер-класс «Принципы эффективного профессионального взаимодействия: 
стресс и эмоциональное выгорание»

Модератор: Агеева Татьяна Юрьевна 
Место проведения: Зал телеконференций, Главный корпус КрасГМУ, 3 этаж, 

ул. П. Железняка 1

Ar



СПОНСОРЫ

Белки Антител a vr РФ
ваши реагенты здесь

С 2014 года в рамках нового направления на базе научно-производственного 
объединения "Иммунотэкс" была начата работа по поставке реагентов для научных 
исследований из-за рубежа. В 2018 году направление было выделено в отдельную 
компанию "БелкиАнтитела".

Основной миссией компании стало обеспечение потребности ученых в 
качественных реагентах для научных исследований по оптимальным ценам с 
возможностью квалифицированной помощи в подборе нужных продуктов.

На сегодняшний день более 2000 НИИ, вузов, лабораторий использовали реагенты, 
которые выведены на рынок России с нашей помощью.

Компания БелкиАнтитела является официальным дистрибьютором компаний: 
Cloud-Clone Corp. , 
Elabscience Biotechnology Co.,Ltd, 
Affinity Bioscience Group, 
AtaGenix Laboratories, 
BlueGene Biotech, 
ABClonal, Inc., 
FineTest Biotech Inc., 
Cusabio, 
Krishgen Biosystems.

Компания БелкиАнтитела предлагает:
- наборы для ИФА и ИХЛА;
- наборы для определения биологической активности ферментов;
- наборы для мультиплексного анализа для Luminex MAGPIX, Luminex 100, Luminex 200 
или Bio-Rad Bio-Plex;
- наборы для изучения апоптоза;
- рекомбинантные и нативные белки;
- антитела, включая фосфоспецифические, биосимилярные, гуманизированные и т.д.;
- синтез пептидов на заказ;
- изготовление рекомбинантных белков на заказ;
- производство моноклональных и поликлональных антител на заказ, в том числе 
рекомбинантных.



ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
Международной конференции

«Социальный мозг: профилактика и реабилитация стрессовых воздействий»
11-13 октября 2023 г.

1. Шестерня Павел Анатольевич - проректор по научной работе ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого» Минздрава России - со-председатель.

2. Лопатина Ольга Леонидовна - д.б.н., доцент, руководитель лаборатории 
социальных нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава 
России - со-председатель.

3. Пожиленкова Елена Анатольевна - к.б.н., доцент, руководитель ЦКП 
«Молекулярные и клеточные технологии» ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

4. Титов Константин Андреевич - начальник управления по цифровым и 
информационным технологиям - начальник отдела информационных 
технологий и телекоммуникаций.

5. Майлова Людмила Михайлова - руководитель научной библиотеки ФГБОУ 
ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

6. Романова Екатерина Андреевна - руководитель корпоративного 
издательского центра ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава 
России.

7. Логинова Ирина Олеговна - д.пс.н., профессор, заведующая кафедрой 
клинической психологии и психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

8. Можейко Елена Юрьевна - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой физической и 
реабилитационной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

9. Березовская Марина Альбертовна - д.м.н., доцент, заведующая кафедры 
психиатрии и наркологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

10. Пичугина Юлия Анатольевна - к.м.н., доцент кафедры психиатрии и 
наркологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный



медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава 
России.

11. Горина Яна Валерьевна - к.фарм.н., доцент, старший научный сотрудник 
лаборатории социальных нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

12. Панина Юлия Анатольевна - к.м.н., доцент кафедры биологической химии с 
курсами медицинской, фармацевтической и токсикологической химии ФГБОУ 
ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

13. Агеева Татьяна Юрьевна - старший преподаватель кафедры международной и 
управленческой экономике СФУ (по согласованию).

14. Зубрицкая Екатерина Михайловна - к.м.н., доцент кафедры физической и 
реабилитационной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

15. Камарали Анастасия Олеговна - программист отдела разработки и внедрения 
информационных технологий в медицинское образование и здравоохранение 
управления по цифровым и информационным технологиям ФГБОУ ВО 
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

16. Авлиякулыева Айл ар Мередовна - лаборант Лаборатории социальных 
нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский 
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

17. Киндякова Екатерина Константиновна - лаборант Лаборатории социальных 
нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский 
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.



ПРОГРАМНЫЙ КОМИТЕТ
Международной конференции

«Социальный мозг: профилактика и реабилитация стрессовых воздействий»
11-13 октября 2023 г.

1. Лопатина Ольга Леонидовна - д.б.н., доцент, руководитель лаборатории 
социальных нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава 
России - со-председатель.

2. Кручинский Николай Генрихович - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
физической реабилитации и спортивной медицины Полесского 
государственного университета (Пинск, Беларусь, по согласованию) - со
председатель.

3. Агеева Татьяна Юрьевна - старший преподаватель кафедры международной и 
управленческой экономике СФУ (по согласованию) - со-председатель.

4. Пожиленкова Елена Анатольевна - к.б.н., доцент, руководитель ЦКП МКТ 
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. 
проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России.

5. Маринич Виталий Владимирович - к.м.н., доцент кафедры физической 
реабилитации и спортивной медицины Полесского государственного 
университета (Пинск, Беларусь, по согласованию).

6. Романова Ирина Владимировна - д.б.н., ведущий научный сотрудник ИЭФБ 
РАН (Санкт-Петербург, по согласованию).

7. Хигашида Харухиро - профессор, университет г. Канадзава (Япония, по 
согласованию).

8. Кавасаки Хироши - профессор, университет г. Канадзава (Япония, по 
согласованию).

9. Баланёв Дмитрий Юрьевич, к.психол.н., доцент, декан факультета психологии 
Национального исследовательского Томского государственного университета 
(Томск, по согласованию).

10. Логинова Ирина Олеговна - д.пс.н., заведующая кафедрой клинической 
психологии и психотерапии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

11. Можейко Елена Юрьевна - д.м.н., доцент, заведующая Кафедра физической и 
реабилитационной медицины с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

12. Меринов Алексей Владимирович - д.м.н., профессор кафедры психиатрии 
ФГБОУ ВО РязГМУ Министерства здравоохранения (Рязань, по согласованию).



13. Березовская Марина Альбертовна - д.м.н., доцент, заведующая кафедры 
психиатрии и наркологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

14. Пичугина Юлия Анатольевна - к.м.н., доцент кафедры психиатрии и 
наркологии с курсом ПО ФГБОУ ВО «Красноярский государственный 
медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава 
России.

15. Екимова Ольга Александровна, тренер движения международного института 
Balanced Body (по согласованию).

16. Горина Яна Валерьевна - к.фарм.н., доцент, старший научный сотрудник 
лаборатории социальных нейронаук ФГБОУ ВО «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Минздрава России.

17. Марарица Лариса Валерьевна - старший научный сотрудник Лабораторией 
социальной и когнитивной информатики НИУ ВШЭ (Санкт-Петербург, по 
согласованию).


